Thomas, vermag aber die seiner bejahenden Lösung entgegenstehenden Schwierigkeiten, besonders die von der unendlichen Zahl herkommen- den, ebensowenig befriedigend zu lösen, als in unserer Zeit Isenkrahe. Durch den Entropiesatz sind wir übrigens jetzt der Mühe von Spekulationen über den anfangslosen Ursprung der gegenwärtigen Welt enthoben. Über den göttlichen Einfluß auf die geschöpfliche Tätigkeit lehrt Johannes das gleiche, wie sein großer Landsmann. Die quaestio 15 lautet bei ihm: *Utrum Deus operetur in omni operante*. Johannes stellt die These auf: *Dicendum est simpliciter, Deum operari in omni agente creato, non solum naturali, sed etiam voluntario* (p. 129 b, B). Beim Beweis geht er vom Grundgedanken der vollständigen Abhängigkeit der Geschöpfe von Gott aus; sie sind, wie in ihrem Sein, so in ihrem Tätigsein vollständig auf Gott angewiesen: *omne ens creatum quantum ad totum suum esse est in continua dependentia a primo ente . . . Ergo et omne agens creatum quantum ad omne et totum suum agere continue dependet a primo agente et per consequens primum agens agit in omni agente creato* (129 b, B). Weil ferner das Sein nur der allgemeinsten Ursache entströmen kann, das Geschöpf aber Sein hervorbringt, muß Gott in jedem Geschöpfe wirken: *Cum . . . effectus actionis cuiuscunque sit ens seu esse, patet, quod Deus est causa actionis cuiuscunque entis creati quantum ad actionis terminum seu effectum* (120 a, C—b, A). Gott ist, sagt er zusammenfassend, die Ursache jeder geschöpflichen Tätigkeit als Geber und Erhalter ihrer Kräfte, als Ursache des Seins, und als Auslöser und Beweger aller Tätigkeit: *Deus est causa omnis actionis creatae seu agit in omni agente creato quantum ad actionis principium, scilicet sicut dans et conservans virtutes omnium rerum, quae sunt eis principium actionum. Et quantum ad actionis terminum seu effectum, quia scilicet omnis effectus creatus in ratione qua ens est Dei effectus. Et quantum ad actionis modum seu medium, quia scilicet applicat seu movet causas omnes ad suos effectus* (130 b, B). Bei diesem allseitigen Einfluß wahrt Gott die Willensfreiheit, hält vom Willen jeglichen Zwang fern, weil er dem Willen seiner Neigung entsprechend, *secundum propriam inclinationem, bewegt: voluntas ergo semper movetur a Deo et tamen nunquam cogitur* (131 b, B). Auch bezüglich der Sünde sagt Johannes dasselbe wie Thomas, nämlich daß die Sünde als Handlung von Gott, als Sünde vom Geschöpfe stamme: *Deus est causa principalis actionis peccati in ratione, qua actio, et ad talem actionem in ratione, qua actio, movet liberum arbitrium, nec tamen movet ipsum ad talem actionem in ratione, qua est peccatum, sicut nec est causa talis actionis, in quantum est peccatum* (Ad 4, 131 a, C). Quéatif-Echard (I, 567) und Dummermuth (S. Thomas et doctrina praemotionalis physicae, 418) sagen mit vollem Recht, daß Johannes von Neapel in der Frage nach dem göttlichen Einfluß den hl. Thomas nicht anders kommentiert habe, als Bañez und die späteren Thomisten (101). Jellouschek hat durch seine vorzügliche Arbeit einen wertvollen Beitrag zur Geschichte des Thomismus geliefert.